
رضا قوچان نژاد: مشهد را با تمام 
دنیا عوض نمی کنم

لژیونر خراسانی فوتبال گفت: من مشهد را 
با تمام دنیا عوض نمی کنم. چون هم اهل آن 
جا هستم و هم از لطف امام رضا)ع( همواره 
برخوردار بوده ام.رضا قوچان نژاد در گفت 
وگو با »فرهیختگان« بیان کــرد: هر وقت به 
ایران بیایم باید یک دل سیر زادگاهم را دور 
بزنم. البته مشهدی ها هم محبت زیادی به 

من دارند و همیشه کنارم بوده اند.
وی با بیان این کــه  هیچ افتخــاری بزرگ تر 
از این نیســت که برای دومین بــار با پیراهن 
ایران در جام جهانی بازی کنم، گفت: خودم 
دلم روشــن است که مســافر روسیه خواهم 
بود و در این جام جهانی هم گل خواهم زد. 
در این که ما با تیم های قدرتمندی هم گروه 

شده ایم تردیدی نیست، اما نتیجه تمام بازی ها داخل زمین مشخص خواهد شد و اسم ها نمی توانند به 
تنهایی یاری گر یک تیم باشند.وی تاکید کرد: خوشحالم که روزهای نیمکت نشینی تمام شدند و دوباره 
در ترکیب اصلی هیرنفین جا گرفتم. قبول دارم که نیم فصل اول نتوانستم انتظارات را برآورده کنم، اما 
حالا که کادر فنی دوباره به من اعتماد کرده با گلزنی پاسخ گوی این اعتماد خواهم بود. خوشحالم که 

بدشانسی ها بالاخره به آخر رسید.
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ایام نامه

طرح تاســیس دانشکده طب در مشــهد، یک بار 
در سال 1313 پیگیری می شود اما راه به جایی 
نمی بــرد. بعــد از آن تلاش هــا بر ایجــاد مرکزی 
بــرای تعلیم پزشــکان تمرکز می یابد. پروفســور 
هامرشــلاک رئیس بیمارستان شــاهرضا)امام 
رضــا)ع( فعلــی( در آن مقطع، پیشــنهاد تربیت 
پزشــکان لیســانس را بــرای شــهرهای کوچک 
مطــرح می کند. در ســال 1317ش. بــه اتکای 
همیــن بحــث، تصمیــم گرفته می شــود تــا یک 
آموزشگاه تأســیس شــود که پزشــکان در مدت 
چهــار ســال در آن تربیــت شــوند به شــرطی که 
متقاضیــان ورود به این آموزشــگاه، گواهی نامه 
سال سوم دبیرستان را داشته باشند و در مناطق 

محروم خدمت کنند.
همه این اتفاقات، بسترســاز تربیــت اولین گروه 
دانشــجویانی می شــود کــه چهارســاله قبــای 

پزشکی به تن می کنند.

اولویت استفاده از پزشکان دیپلمه	 
در اسناد تاریخی آمده که طی روزهای 18 و 21 
و 22 آذرماه 1318 کمیسیونی در دفتر معاونت 
نخســت وزیر با حضور دکتر بهرامی رئیس اداره 
کل بهداری کشور و دکتر ادیب معاون دانشکده 
پزشــکی به نمایندگــی از طــرف وزارت فرهنگ 
تشــکیل می شــود. در این جلســه روند پیگیری 
پرونده ایجاد دانشــکده طب در مشــهد بررسی 
می شود. حاضران در این نشســت به این نتیجه 
می رسند که چون از سال 1307 تا 1318ش. 
مجموعــا 169نفــر در مشــهد تحصیــلات دوره 
دبیرستان را به پایان رسانده اند و همه ساله نیز به 
شمار آن ها افزوده می شود بنابراین با مدنظر قرار 
دادن بعضی نکات می شود که دانشکده پزشکی 

در این شهر تاسیس شود.
یکی از آن شــروط، این بود که مقررات دانشکده 
پزشــکی مشــهد مطابــق بــا رویکــرد دانشــکده 
پزشــکی تهــران باشــد. همچنیــن از آن جــا که 
چند پزشــک دیپلمه در مشــهد و در بیمارستان 
شاهرضا مشغول به کار بودند، اولویت به استفاده 
از آنان داده شد. همچنین تاکید شد: در صورت 
لــزوم دانشــیاران دیگــری هــم از مرکز، توســط 
وزارت فرهنگ اعزام شوند.براساس این برنامه، 
دانشجویان باید از سال های اول در بیمارستان 
شــاهرضا)امام رضا)ع( فعلی( به عنوان کارورز 
مشغول خدمت باشــند و بعد از اتمام تحصیل به 
نقاطی که بهداری احتیاج دارد اعزام شوند و در 
مشهد از وجود آن ها استفاده نشود. در نهایت این 
که با اعزام چند نفر از دانشیاران تهران به مشهد 

بر عده پزشکان درجه اول مشهد افزوده شود.

ماموریت ابرلن	 
کشور فرانســه طرح تربیت پزشک در چهارسال 
را پیشتر اجرا کرده بود پس با توجه به مشکلاتی 
همچون کمبود پزشک و وجود امراض مختلف، 
در دوره پهلوی اول مقرر شد تا در شهرستان ها، 
مراکزی تأسیس شوند که مختص تربیت پزشک 

باشند]1[. مشهد از جمله این نقاط بود.
به همین منظور، پروفسور ابرلن رئیس دانشکده 
علوم پزشکی دانشگاه تهران ماموریت پیدا کرد 
تا ضمــن بازدیــد از بیمارســتان شــاهرضا)امام 

رضا)ع( فعلی( و بررسی امکانات موجود در آن، 
موضوع ایجــاد این آموزشــگاه را پیگیــری کند. 
با موافقت او، درمهرماه 1319ش. آموزشــگاه 
عالــی بهداشــت تشــکیل شــد. محــل آن نیز در 

دبیرستان فردوسی مشهد بود.
برای تأسیس آموزشــگاه عالی بهداشت، در گام 
اول دکتر حسین سامی راد، دکتر رضا سالاری و 
سرگرد مختار نجف زاده انتخاب و مشغول به کار 
شدند و بودجه آن سال دانشــکده نیز 78000 

ریال در نظر گرفته شد]2[.
در اولین روز ثبت نام حدود 72 نفر پسر داوطلب 
می شــوند. شــرط ورود به این آموزشگاه داشتن 
گواهی نامه ســه ساله اول دبیرســتان بود و پس 
از چهار ســال نیز از دانشــجویان امتحان نهایی 
گرفته می شد و در صورت پذیرفته شدن به آن ها 
دانشــنامه ویژه داده می شــد. فارغ التحصیلان 
این آموزشــگاه عالی، حق طبابــت در نقاطی را 
که جمعیتش بیش از ده هزار نفر بود نداشــتند و 
پس از هشت سال کار اجازه می یافتند تا به سال 
چهارم دانشکده پزشکی وارد شــده و پس از سه 

سال فارغ التحصیل دکترای پزشکی شوند.

انصراف نیمی از دانشجویان 	 
در مهرمــاه 1319 بــا حضــور رئیســان ادارات 
مشهد، آموزشــگاه عالی بهداشت در دبیرستان 
فردوســی افتتــاح شــد. اولیــن کلاس درس بــا 
موضوع فیزیولوژی بدن توســط دکتر ســامیراد 
برگــزار شــد. در آن زمان ســالن متروکــه ای در 
دبیرســتان فردوســی وجود داشــت کــه پس از 
تعمیر آن را برای تشریح آماده کردند، دکتر احمد 
سالاری به عنوان اولین معلم تشریح در آموزشگاه 
حضور یافت اما در اولین جلسه کلاس او، دانش 
آموزان با دیدن جســد حالشــان بد شــد و نیمی 
از آن ها از ادامه تحصیل شــان در این آموزشــگاه 

انصراف دادند و تنها 32 نفر باقی  ماندند.
مدتــی بعد، بــه علــت وجــود ســالن تشــریح در 
دبیرستان فردوسی و بهانه گیری دانش آموزان 
این مدرســه و ترس آن ها از جنــازه، آقای فضلی 
رئیس دبیرســتان از دکتر ســامیراد درخواست 
کرد تــا جــای دیگــری بــرای آموزشــگاه در نظر 
بگیرد. پس از مدتی، مکانی در خیابان جهانبانی 
اجاره می شود و حدود یک سال و نیم کلاس های 
آموزشــگاه درآن جــا برگــزار می شــود. از دیگــر 

معلمــان آموزشــگاه دکتــر میردامــادی بــود که 
میکــروب شناســی تدریــس می کــرد و دکتــر 
اســکوئیان نیز برای ارائــه دروس مرتبط با انگل 

شناسی انتخاب شده بود.
چند سال پس از افتتاح آموزشگاه عالی بهداشت 
مشهد، ســیدمحمد قریشــی، مکانی در خیابان 
دانشــگاه )محــل دانشــگاه پزشــکی فعلــی( به 
آموزشگاه واگذار کرد و کلاس های آموزشگاه در 
این مکان برگزار می شد. بعد از شهریور 1320،  
کمبــود بودجه بــه یکی از مشــکلات جــدی این 
آموزشــگاه تبدیل می شــود و به اعتصاب دانش 
آمــوزان و معلمــان می انجامــد. دکتر ســامیراد 
ناگزیر به تهران مــی رود و پس از مذاکره، بودجه 
آموزشگاه را تامین می کند و اولین سالن تشریح 
ســاخته می شــود و دانشــجویان بــرای کارهای 
عملــی دربخــش هــای مختلــف بیمارســتان 

شاهرضا تقسیم می شوند.
پس از شهریور1320 در حوزه بهداشت و مسائل 
آموزشی هم شــاهد وقفه ای به نســبت کوتاه در 
شهر مشــهد هســتیم. به علت حضور روس ها در 
مشهد آموزشــگاه عالی بهداشت مدت کوتاهی 
تعطیل می شــود. در این ســال کمبود بودجه از 

مشکلات آموزشگاه بود.

 161 پزشک 4 ساله	 
سال 1324 اولین گروه دانشجویان از آموزشگاه 
عالــی بهداشــت مشــهد فــارغ التحصیل شــده 
و بــه شــهرهای خراســان بــرای خدمــت اعــزام 
می شوند]3[. فعالیت آموزشگاه تا سال 1333 
ادامه داشت اما با ایجاد دانشگاه پزشکی مشهد، 
این آموزشگاه تعطیل می شود. در مدت 14سال 
فعالیت این آموزشگاه، حدود 161 نفر از آن جا 
فارغ التحصیل شــده و در نقاط مختلف زیر نظر 
وزارت بهداری مشغول به خدمت می شوند]4[.
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تکه ابر سفید دوباره متولد شده بود. به همان سفیدی و بزرگی و نرمیِ 
قبل بود. وقتی بر سر گنجشک مادر که روی شاخۀ نخلی خوابیده بود، 
سایه انداخت، گنجشک بی درنگ چشــمانش راباز کرد و بی آن که از 

دیدن تکه ابر تعجب کند، گفت:»سلام، بالاخره آمدی؟!«
تکه ابر گفت: »بالاخره به دنیا آمدم. چقدر ابربودن خوب است. می شود 

هزار بار بمیری و زنده شوی؛ می شود هزار بار بباری و تمام شوی...«
گنجشک گفت: دیگر بس است. بگذار به گنجشک بودنم راضی باشم 

و به تو حسادت نکنم.
راز آن بوی شگفت
فریبا کلهر

فرهاد )علی مصفا(: همه عمر ترسیدم.همیشه حواسم پرت بود. امّا نه 
از تو. همیشه حواسم جمعِ تو بود گُلی. اسم تو آرومم می کرد. تو»الف« 
بودی؛من»ی«.»گیله گُلِ ابتهاج«؛»فرهاد یروان«.سلیقه تو رو یادمه. 
هرچی رو تو دوست داشتی دوست داشتم. اون روز رو یادمه که خانوم 
معلّم پرسید هرکی از چی تو زمستون خوشش میاد. همایون خُله گفت 
از شیرِ سرد. لاله گفت از دماغِ هویجی آدم برفی. آندره گفت از برف. 
یاسمن گفت از هیچ چیش. ناهید گفت از سرماخوردن. علی گفت از 
صدای برف. من گفتم از تعطیلی مدرســه به خاطر برف. تو گفتی »از 
بوی پوست پرتقال سوخته روی بخاری وسط روز برفی« می دونستم 

تو یه چیزی می گی که شبیه بقیه نیست. تو با بقیه فرق داشتی گُلی.
در دنیای تو ساعت چند است؟ 
نویسنده وکارگردان: صفی یزدانیان

                          یادداشت         

حجت الاسلام سید حسین خادمیان نوش آبادی
 کارشناس مذهبی

حضرت زهرا )س( الگویی برای 
تمام نسل ها و دوران ها

حضرت زهرا)س( الگویی برجسته برای زنان جهان به 
شمار می آیند. ایشــان در عصمت، طهارت و پاکدامنی 
نمونــه ای بی نظیر اســت در عظمت و وصــف او زبان ها 
قاصر اســت و هیچ کلام و بیانی نمی تواند او را ستایش 
کند و مدح او را گوید چرا که عظمت این بانو در گمان ما 
نمی گنجد و وجود پربرکت ایشــان، ظرفیتی ارزشمند 

برای همه دوران هاست.
ســیره زندگی این بانوی بزرگــوار از جنبه های مختلف 
شــخصیتی، مدیریتــی، ولایــی، سیاســی و ... الگویی 
بی نظیر برای جامعه اسلامی اســت. ایشان در تمامی 
حالات رضایت پروردگار را اســاس زندگی زناشــویی و 
اجتماعی خود می دانســتند، به گونه ای کــه در تعیین 
مهریــه، خریــد جهیزیــه، همســرداری، تربیــت فرزند، 
محبت به خانواده، کسب رضایت همسر، ابراز عواطف 
مادری، انفاق، صدقه، وقف امــوال و... معیار را فرمان 
خداوند می دانستند و از این لحاظ الگویی عملی برای 

جامعه به شمار می آمدند.
حضــرت زهــرا)س( در دوران کوتــاه زندگــی خــود، 
نقش آفرینی پررنگــی در جامعــه داشــتند و اثرگذاری 
زیادی در شــئون مختلف جامعه ایجاد کردند. ایشــان 
با خطبه های متقــن خود »فرهنــگ مقاومــت« را برای 
نســل های مختلف به نمایش گذاشــتند و جامعــه را به 

بیداری فراخواندند. 
حضرت فاطمــه)س(، نمــاد واقعی مظلومیــت یک زن 
در دو عصــر اســت؛ ایشــان در اوج فشــارها و ظلم ها به 
تمام پیروان شــان ثابت کردند، که یــک زن می تواند به 
انسان ها حق و حقیقت را نشان دهد و جامعه خویش را 

در مسیر تعالی هدایت کند.
در عرصــه سیاســی، حضــور پررنــگ ایشــان جامعه آن 
دوران را متاثــر از خویش ســاخت. مشــی سیاســی آن 
حضرت آگاهانه، تــوأم با بینش و بصیرت، اندیشــیده و 
حساب شده، انتخابی و گزینش شده و مبتنی برایمان 
و عقیــده بــود. هدف آن ســعادت انســان هــا و نجات از 
بردگی هــا و ذلت ها و حفــظ ارزش هــا در جامعــه بود. 
رویکرد سیاســی این بانوی مکرم، پرهیز از بی اعتنایی 
به شــرایط موجود در جامعه آن دوران و سر دادن فریاد 
اعتــراض در مقابل فســاد و ظلم بود تا خــواب زدگان را 

بیدار کند.
جهاد اقتصادی ایشان نیز در شئون مختلف زندگی شان 
نمایــان اســت. از ساده زیســتی در زندگی تــا کمک به 
فقیران و حمایــت از ایتام و از همه مهم تــر دادن دارایی 
خود بــرای رفع مشــکلات حکومت دینــی، اقدامی که 
پیشــتر مــادر مکرم شــان حضــرت خدیجــه )س( برای 

توسعه جامعه اسلامی انجام دادند.
سیره حضرت زهرا)س( برای جامعه اسلامی ارزشمند 
ارزیابی می شود اما در معرفی شخصیت بزرگ این بانوی 
مکــرم، نباید بــه کلیشــه های دور از دســترس پرداخت 
و چنــان وانمود کرد که اقتدا به ایشــان و قدم گذاشــتن 
در مســیری که حضرت بر آن اســتوار بودند، برای زنان 
جامعه ما ممکن و شدنی نیست. رســالت مبلغان دینی 
و افرادی کــه به معرفی شــخصیت آن حضرت اقدام می 

کنند، ملموس کردن باورهای این بانوی مکرم است.
به راستی از خودمان بپرســیم که دختران امروز جامعه 
ایرانی چقدر حضرت زهرا )س( را می شناسند، چقدر با 
رنج هایی که بر ایشان رفته آشنایند و چقدر درباره توان 
سیاست ورزی، فرهنگ سازی و تحول سازی ایشان در 
جامعه می دانند؟ بایــد بپذیریم کــه در بعضی بخش ها 

کوتاهی شده است.
جامعه امروز ایران و دختران و زنان مسلمان نیاز دارند 
بیش از گذشــته بانــوی دو عالم را بشناســند تــا از راه و 
مسیری که برای ســعادت و عاقبت به خیری در پیش رو 

است دور نیفتند.
درک حقیقی حضرت فاطمه )س( چیزی است که اگر 
در جامعه ما محقق شود بسیاری از مسائل راحت تر مورد 
قبول قرار خواهد گرفت و در این ایام خوب است به این 
مسئله بیشــتر فکر کنیم که این گوهر پیامبر)ص(جان 
خود را نثار کــرد تا از ارزش ها دفاع کنــد و جایگاه زن را 

در جامعه و خانواده نشان دهد.
حال به رغم آن که کتــاب های بســیاری درباره ویژگی 
هــا، خصایل و ســبک زندگی حضــرت فاطمــه )س( به 
رشته تحریر درآمده اما بســیاری از ابعاد زندگی ایشان 
هنوز استخراج و مطالعه نشده اســت. بر همین اساس 
در وهله نخست باید قبول کنیم که کم کاری حوزه های 
فرهنگــی یکی از عواملی اســت که موجب بروز آســیب 
های اجتماعی در جامعه می شود. بنابراین تاکید داریم 
که حوزه های علمیه باید بیش از گذشته در شناساندن 
و معرفی برخــی از ابعاد وجــودی آن بانــوی بزرگوار به 
زنان نقش ایفــا کنند. بدین معنی کــه مراکز فرهنگی و 
حوزه های علمیه رفتار و ســیره حضرت فاطمه )س( را 
در مصادیق مختلف زندگی بررســی کننــد و به صورت 

کاربردی در اختیار مردم قرار دهند.
در پایان باید اذعــان کرد: با توجه به ایــن که امروز یکی 
از آســیب های جدی فراروی جامعه ناپایداری و تزلزل 
در خانواده ها و فقدان آرامش و روابط مســتحکم است 
که در صورت غفلت، ضربات جبــران ناپذیری بر پیکره 
جامعه اسلامی وارد خواهد کرد، باید با اصلاح نگرش و 
رفتار زوجین برای تشکیل خانواده و الگوگیری از سبک 
زندگی حضرت زهرا )س( به تحکیم مبانی خانواده در 

جامعه اسلامی و کاهش آمار طلاق یاری رساند. 
روش هایی که ایشان برای اســتقرار آرامش در زندگی 
مشــترکش به کار می برد، برای خانواده هــای امروزی 
ما عملیاتی اســت. بنابراین می توان با تأســی به سبک 
زندگی ایشان بســیاری از معضلات موجود در خانواده 

ها را رفع کرد.

به روایت تاریخ

غلامرضا آذری خاکستر

بازخوانی ماجرای تاسیس اولین آموزشگاه عالی بهداشت در مشهد

دانشجویانی که ۴ ساله پزشک شدند

حکمت روز

امام صادق )ع(

یاد مرگ، خواهش های نفس را می میراند و رویشگاه های غفلت را ریشه کن می کند و دل را با وعده های خدا 
نیرو می بخشد و طبع را نازک می سازد و پرچم های هوس را درهم می شکند و آتش حرص را خاموش می سازد 

و دنیا را در نظر کوچک می کند.
بحار الأنوار)ط-بیروت( ج6، ص133، ح32

مناجات

خواجه عبدا... انصاری

الهی!
از آن چه نخواستی چه آید و آن را که نخواندی کی آید
نا کشته را از آب چیست و ناخوانده را جواب چیست

تلخ را چه سود اگرش آب خوش در جوار است
و خار را چه حاصل از آن که بوی گل در کنار است

الهی!
هر که تو را شناخت و علم مهر تو افراخت هر چه غیر از تو بود بینداخت

آن کس که تورا شناخت جان را چه کند
فرزند و عیال و خانمان را چه کند

دیوانه کنی هر دو جهانش بخشی
دیوانه تو هر دو جهان را چه کند؟
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 روزنامه خراسان رضوی: 
رتبه یک نشریات استانی

بازار روز

منبع: سازمان صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی

واحدقیمت )تومان(کالا

کیلو گرم1700گوجه فرنگی

کیلوگرم1600سیب زمینی

کیلو گرم2200پیاز زرد

کیلو گرم5500عدس کانادایی

کیلو گرم7200لوبیا قرمز

حلب 5 23500روغن نباتی جامد
کیلویی

واحدقیمت )تومان(کالا

کیلو گرم7800برنج پاکستانی درجه یک 

 بطری5200روغن مایع
 810 گرمی

کیلو گرم7700مرغ گرم

گوشت گوسفندی 
)لاشه(

کیلو گرم32000

گوشت گوسفندی
)ران بی چربی(

کیلو گرم42000

هنرمندان خراسانی نظیر لاله و ستاره اسکندری، 
برزو ارجمند، حجت اشرف زاده، علی مسعودی و... 
در صفحات شخصی خود، ســانحه هوایی تهران- 
یاسوج را تسلیت گفتند. حجت اشرف زاده خواننده، 
در واکنــش به این حادثــه در صفحه خود نوشــت:» 
تسلیت، برای هواپیمایی که سقوط می کند و هیچ 
کس عذرخواهی نمی کند ، هیچ مدیری استعفا نمی 
دهد و بعد چند هفته همه چیز به فراموشی سپرده 
می شود تا فاجعه بعدی! مگر خداوند به فریاد رسد و 

صبر به بازماندگان شان دهد.«

 ساعد سهیلی این عکس را از دورهمی عوامل لاتاری 
در اینستاگرامش منتشر کرد.

سهره دمگاه سفید نمونه ای از تنوع زیستی خطه خراسان رضوی
منبع: شبکه اطلاع رسانی محیط زیست استان


